
Pokrok Západu
fcnv4l Miri Anglii St um kfilNové komtlnju ?

I trSKÝCIt VUSTl 0 „

VYHLÁŠKA
llí-Xhl- IIIKIS A 0

1'tintm t M

IVlnlll lim nSlm Whn n„ mfl-- m

fnla4 kMl t'M-f- m Ht f ff nth nlm N

rM#a rWoH-f- t --mil a dil M iutkiin rifliHtfmlfwt n'n)m-- ) )m Jik Jif itrotilfiUk t

i'řfif JřmwKi ♦M4řif
I Mi VM

nrUHH wmm ach

Iliícriijíce k vrchu uvedenému povaluje a dfibíiié uvé- -

ti Ir !opij nlo piladovin
má nejUpM vlaln'Mt j- - culporučtijfcl a tur !' je mjl píím m

ku praní j-
- mného prádla Ku koupi Jím a Imb té je

lél prvé ladé jako cíité bílé na povrchu udrlujM mýdle

říj lyb tf lim tiílřř)M !

Illt ! mle i4itMf opu
fy Anglt n třfiloi mním moli

l)t rl poviln( npj tí

Jk tipřuvil ftr V llotnlnif ku Vli

{mnf pimř Italtf ů Anglie
Shvtt k a é li r dt'i
k ňřjékýru m r ř ii#4fm i'imi4m
nioi lro)polkov}t h Vlmřl Il4

iň44 l'Min ni řf tftni
liintí ! liki!l)' f)4 l'íí
! ní hhtn k a Afttjtt v dřu
Mm CJ jnkt Irt lit lnu c ké řtdou

y o in'f J4k(l řU přřřif idttl
ny ntifk pni mít fiyiiij" "l

johjví IhíIio pritop i ftbnti #

ffioi f rta dnotu a lml
Jako na lavolinf dt4dy i

tniy oboti ilfart vpofuínino
řrtní b přMoftifiodnyih )' řokn
luk r kníí- - lliumark kl)i pratril
lemu j "pfíft Amtli" milrjlí

tl cli ) bední Aínka" xkril
ka po ltf n l dtouU tm tuhm
novinilvkm liji jnl jal pro
uimý l l '' polauý tíafi in

Vilmrtu pf tidrfitu jiboaíríikc
hUodk republiky Kru gi rvi
v)kytly imi oblna ttranami

inírnjU t'ny jl navazovaly na

mtiotii Anglií prokianou N7ui-cfii- n

v jdnlní o mír hek o-t- re

cký Ha tU kt rý l rlíiký
iit i vij inné poklony což til
Uvno rirtalo vyměnř ny a

jak už bývá když ručitrní pučíná

ini'(i ny ní vede %v upor již jen o

to která Ktrana vlaMiie první za-

vdala podnít k hádce jintk
ovřrm uznává se tu i tam Že vý
sbdtk nezávisí na více méně Šle

chetných citech ale na tom do
spěje-l- i se k M znání vzájemných

faktických zájrnův Vsak již sa
mo to slábnutí posavadního roz

čilení se pokládá přece jenom za

počátek onoho poznání
lJa jak to bývá jde se i dále

Došlo prý již mezi dvory berlín-

ským a londýnským k projevům

přátelského a družného smýšlení
ano i oznamuje sc že císař Vilém

co nejdříve navštíví královnu an-

glickou v IJalmorálu
Ovšem jsou i mezi německými

pozorovateli lidé opatrní a ti pří-

liš anglické lásce k Němcům ne-

věří Ti prostě hlásají že Anglie
se octla na Východě v koncích se
svou moudrostí že doufala dů-

kladně rozeŠtvati tam dvojspolek
a trojspolek a protože se to ne

podařilo Že nyní se snaží Angli-

čané vynášeti za cnost když při-

dali se k názorům německým!
Nicméně i nejvypočítavější Ně

mec nemůže zatajiti své potěšení
že Angličané první učinili ochot

nější krok a zakládaje si na tom
Že to jest úspěch "neodolatelného
umění diplomacie německé" mile-rá- d

připouští že by poměr mezi

oběma velmocemi nemusil býti

právě tak napjatý jako byl ještě
před nedávnem
Ba již i diplomati obou stran

se vyrojili a dokazují že souvčká
konstellace evropská jest taková
že by se Anglie a Německo měly
smířiti Také prý nemůže Ně-

mecko hnáti Anglii svou příkrostí
a neústupností do náručí — dvoj-spolk- u

rusko-francouzskéh- o pra-
ví jakýsi německý diplomat —

aby takto samo nezpůsobilo dru-

hý trojspolek a proto nechť podá
Německo Anglii ruku ve všech

takových otázkách kde se zájmy
této srážejí se zájmy francouzský-
mi jako na př v Egyptě
Čtenáři naši mají ještě v Jobré

paměti že jsme tyto dny nazna
čili egyptskou otázku jakožto je-

dnu z nejnalehavějších a nejbliž-šíc- h

a že jsme zároveň při úvaze
o míru řecko-turecké- m pozname
nali že další otázky již se nebu
dou řešiti společným postupem
všech velmocí ale že počin přejde
na ty z nich jichž se otázka nej
více týče
Takto tedy již znenáhla se při-

pravuje nová nálada a jiná kom

binace pro další rozvoj nedále

kých otázek
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malé vzruí ní půwobila Ztle Ih--
vražda č tnickho závolf ího Jo-ft- e

řa Joka- - Týl udržoval miloM

n y iiomčr mladou dívkou Annou
Či rmákovou Dívka po dc UÍ

dobu již churavící zemřela a byla
lne iM září na hřbitove v neda- -

ekém LibuSině pochována čet

nický závodčí jenž dívku nevý
slovně miloval želel nesmírně její
smrti V noci na neděli odebral
se čitník na hrob své milenky a

ze své služební pušky dobře míře-

nou ranou do srdce se usmrtil

Obfcnt starosta při nlbř ubit

IluČné volby do representace
obecní udály sc ve Zlutici nedale
ko Manětína V sobotu 18 září
v hostinci novfi zvoleného staro

sty Jana btohwassra následkem

perných nadávek došlo mezi ho-

sty ku rvačce při které celý ho
stinec byl roztřískán Hlava ob-

ce starosta Stohwasser snažil se
rváče uchlácholili byl však při
tom tak stlučen že polomrtev na

podlaze zůstal ležeti a do rána
následkem těžkých poranění sko

nal Příhoda tato ovšem stala se

předmětem soudního vyšetřování

Nový most v údolí Labe st sřltil
Jíše se z Jilemnice: Téměř vše

cky mosty a lávky jež při povo
dni červencové v Krkonoších zni-

čeny byly jsou z části trvalými

mosty dřevěnými z části provi-
sorními lávkami nahraženy Práci
to provedli většinou pionéři kteří
zde přes celý srpen a září stále

pilně jsou zaměstnáváni Jedním
z větších toho druhu objektů jest
most postavený přes prudký tok
Labe poblíž Krausových Bud u

Michlova mlýnu Ku zbudování

mostu toho vzaty byly zdravé

kmeny as 35 m dlouhé jichž síla
ve středu měřila aspoň 35 cm v

průměru Dalo se očekávati že

stavivo toto dostatečně bude nos

né a most jemuž statné tyto klá

dy byly základem že bude bez

pečným přechodem přes Labe 1

nákladním povozům Než již při

provádění stavby projevovány by-

ly obavy různé i od laiků kteří
měli příležitost ku práci přihlí-
žet! Stavbu mostu řídil setnfk

pluku pionérů jemuž snad v prv-

ní řadě Šlo o to aby most byl

úhledný Proto dal kmeny ostro-hrann-ě

osekatí ovšem ku veliké

újmě jejich pevnosti I vojínové
sami jimž práci tuto bylo prové-st- i

vyjadřovali se mezi sebou že

takovéto osekání trámů trvalou
existenci mostu může vážně ohro-zi- ti

Ale hlasu jich ani rad z obe-

censtva pocházejících nedbal pan
hejtman a "provedl svou" — Ve

středu odpoledne 22 září jel po
voz přes most a ti kdož na něm

seděli slyšeli již praskot trámů
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1'iinfinali bbtí zahraniční

ohljky jsou ntukrit IUté
nakloním hl'da'i V tomto jinak

nepatrném aktu jfkéi zárodky
noého inrintrodního proudění

Vpomínají jk n dí no j Stě

císař Vilém ) hnul í olavé
jiiImU 4 královny Vikto-

rie své báby ktrak koncem Čer-

vence vypovři na Angličany
ob-chod- nf

smlouva Německu a tu

náhle anglická diplomacie mimo

vše nadání na marném konci něko-

likaměsíční tahanice o podmínky
míru řecko-tunckéh- o snaží se na-

klonili si přijetím podstaty něme-

ckého návrhu o zavedení dozoru
mezinárodního na financi řecké

ku ochraně josavadních starcích
vttlinou nčnnckých vřřítfclu —

přízeň císaře Vilťma

1'řemítají a kombinují dále a

zdá se jim jako by vlastní příčina
ochoty této spočívala ve výbor-
ném výpočtu Angličanů že úspČ-c-

cesty presidi-nt- republiky fran-

couzské Fa ura do Ruska byl vět-

ší neŽ úspěch cesty císaře Vilé-

ma bezprostředně předcházející
že zkrátka slavnostní prohlášení
spojenství

rusko-írancouzské-

ač věc sama od let považována za

skutečnost — přece jenom před-

stihlo výpočty německé diploma
cie

Jest také vskutku až nápadné
kterak nyní ještě některé časopisy
německé do nejmtnších podrob-
ností srovnávají vnější pozorno-
stí jichž se dostalo oběma ho-

stům v Petrohradě aby takto ly

zdali a komu z nich se

dostalo přednosti a po této strán-

ce nemohou ničeho vypátratu
Osvětlení města vyžadovalo stej-

ného nákladu vojska na parádě
bylo stejné množství a přece ně-

kde to vázne! Ve slavnostním

prohlášení spojenství Huška a

Francie! A nejen to ještě všeli-

cos jiného co se vymykalo vněj-

šímu pozorování! Tak prý n
srpna konána byla mezi něme-

ckým kancléřem knížetem Hohen-lohe- m

svobodným pánem z Iiue-low- a

a hr Muravěvem dlouhá po-

rada jež sice vedla k návrhu
dohodnutí které

však car Mikuláš — neschválil
kdežto poměr rusko-francouzsk-

ý

na válečné lodi "Pothuau" oká-

zale potvrdil a pod

Podle toho by se zdálo Že v

nitru německém skutečně zůstal

jakýsi neúplně' uspokojený pocit
a že bystrá diplomacie anglická
učinila pokus aby této nálady co

nejrychleji využitkovala

Naskytla sc jí také záhy příle-
žitost jak sc přiblížiti císaři Vilé-

mu Uyl prý to 'panovník ital-

ský na něhož se obrátili Angli-

čané aby za svého pobytu v

Německu v Jíom burku prostřed- -
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V Piituburgii započal v minu-

lých dnech vycházeli měsíčník
"The ImmiKranl" věnovaný záj-

mům příMčhovalstva hlavně tc
Mlednf Kvrojiy přicházejícího je-hol- to

účelem býlí má anglicky
čtoucí obecenstvo seznamovali s

dějinami povahami a poměry těch
zemí z nichž nejvíce přistěhovalců
přichází Časopis vydáván jest
společností "Immigrant Publis-hin- g

Co" 603 Grant St Pitta
burg l'a a roční předplatné
určeno jest na pouhý jeden dolar

časopis "Srftrm" jehožto vy-

dávání pp Andělem a Růžičkou

teprvé před krátkým časem po-

dniknuto získal si v krátkém čase

vycházení svého tak značný počet
příznivců žc s vydáváním toho
:o týdenníku započítise již mohlo
Číslo stojí pouze 5 ctů '— Vyda-
vatelstvo oznamuje že vydá na
rok příští humoristický kalendář

kterýž dodán bude předplatitelům
zdarma když během října nejmé-
ně 500 předplatitelů se přihlásí

"Domácnost" vydávaná p Ant
Novákem v Milwaukec Wís na-

stoupla v minulých dnech sedm-

náctý svůj ročník při kteréžto

příležitosti vyšla v rouše novém
v úpravě mnohem dokonalejší
čehož nejlépe souditi možno

že časopis ten stále větší a větší

přízni mezi romány milovném
obecenstvu našem se těší

YVabash železniční a paropla-
vební Mpolcřiiost

Jízdné do všech částí Evropy é

zpět v nejlevnfjilch cenách

O dobu odjezdu lodí drafty vy
stavované do Evropy aneb jak5- -

koliv jiné podrobnosti hlaste sevi
úřadovně WABASII dráhy 141)
Farnam ul (Paxton Hotel Blk
aneb dopiŠte na

GEO N CLAYTON

70-t- f) Omaha Neb

Poučení Jež poučuje
Jestli zsmyAHte jeti na rápsd a chcete

védčti co bude renta stáli — kdy cíle do-

spějete aneb proč byste mfll vzfli Bur-

lington dráhu do Denver Deadwood
Helena Butte Spokane Bestlle Tacoma
Portland Han Fraocitco L-- s Angeles
neb kteréhokoliv Jinlko západního měata

dcplfite oa níže podepsaného a obdržíte
obratem poity odpovčď v ntZ najdete
práv1 poučeni Jehož potřebujete

J FRANCIH 0 P A
0 5k Omaha Neb

Přeplavní lístky
Jsem jednatelem všech přeplavních

linií pivé třídy Nikdo nemoie vám za-

opatřit! levní jAÍ Katky nežli já Ti kdo
u mne lístky koupi obdrtf nejrycblejftl
vlaky a parolodě Jaká existuji Přijďte
osobné neb dopiite na T &--

J B REYNOLDS
O P A Burlington Routě

1503 Fartan Kt Omaha Neb

Předplácejte na Knihovnu Ame
rickou pouze f 100 ročně

Jas

VJřii rraklt-l- é

což o vUm voku k rychlému pře
II toliaiaio oiva ocinui

vftí na druhém blrhti Labe po
volily (rámy zu la a pratkolem
tntlnjm lítily do dravých vln

loud roťvcxlncného Lal' Na

tiil( nikdo nepliUI k úrau
aa -

vinu zkázy mostu pnciiaji "po
volané kruhy" tomu le prý Iron

y byly zl'mylně povoleny však

to jet jedině lichá domněnka
'odobné zlomyslnosti nebyl by
ve zpustošeném culolí Labe nyní
nikdo schopen Jcoinou příčinou
této zkázy jest zmíněné upravení
trámů ve spojení s tott okolností
že most obtížen byl dosti silnou

vrstvou štěrku jehož stálý tlak

katastrofu urychlil

Xtpokoje v Chtbu V sobotu
večer 35 září roznesla se v Chebu

zpráva íc hrabě Badcni zastřelil
v souboji poslance Wolfa Cestu

jící již přijeli z Chebu do Plzni"

vypravovali že obecenstvo tamní
nákJedkem této kachny zle řádilo
a že vznikly i pouliční výtržnosti
k jichž potlačení musilo vojsko

vytáhnouti V elice výstředně po

čínají prý si při tom zvláště sas-š- tí

a bavorští železniční úřadníci i

zřízenci

Smlý fokus loupdni vraldy ná- -

ežitě osvětlující poměry bezpeč
nostní na českém jihu spáchán
:yl v noci na neděli dne 19 září a
v Kamberku (okr mladovožický) z

Asi o půl 1 hodině v noci vnikli

tři neznámf mužové do obydlí
manželů Františka a Marie Jabor- -

kých chtějíce ukrásti husy jež
se nalézaly v neobydlené světnici

Na křik Štěbetavých husí Jabor- -

ký se probudil vyšel rychle na

dvůr ale v téže chvíli kdosi z

blízké vzdálenosti naň střelil a

celou bradu mu nábojem rozbil

Zraněný skácel se k zemi načež

přiskočili k němu dva chlapi a

noži jej na hlavě strašlivě pobo-
dali Na žalostné volání o pomoc

vyšla ven jeho manželka Marie

ale této nevedlo se lépe také ona

byla k zemi povalena a noži pobo
dána Rychle přivolaný obvodní
ékaT z Mladé VoŽice prohlédnuv
ubožáky prohlásil rány Jaborské- -

ho za smrtelné poranění pak jeho

ženy za těžké Dle sdělení pře
padených útočníci měli obličej

obvázaný šátkem tak že nebyli
k poznání

Ilondlka % lotlaka itiU jsou v

Antech jednoho každého Novinářské

tprávy Janu velíc vábivé ale jen po
tnfrně malý počet těch kteří ae tam

vypravili dospěje k cfli Mnozf hle

dají tdravf drahoceuějfif zlata a ne-

mohou nalezli protože Jsou na nepra-
vé cestě Obsah Jedné velké láhve
Dra- - Petra Hoboka ulije 11 ae ho po

dle nivo lu ukáže kterémukoliv ne-

mocnému ie Jest to ta pravá cesta
ku tdravf Není 10 žádný lékárnický
lék Prodává se lidem přímo od

Dra Petra Fahrneye 112-- 114

So Iloyna Avenue Chicago lila

JCŽT" Předplácejte na "Knihov-

nu Americkou" pouze i ročně


